



Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette koordination og vidensopsamling af infrastruktur i forhold til vejprojekter, samt at støtte op om kommunernes initiativer på området.

(Medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen, Siumut)

Først vil vi takke forslagstilleren, medlem af Inatsisartut Hermann Berthelsen for at stille her-værende interessante og for vor land meget vigtige forslag.

Forslagstilleren har fuldstændig ret i at hvis erhvervene skal udvikle sig positivt så er det grundlæggende at infrastrukturen er optimal, forstået således; havneanlæggene, lufthavnsanlæggene og vejnettet i byerne bør have høj kvalitetsmæssig standard.

Vi har fra Inuit Ataqatigiit altid deltaget i debatter om udvikling af mulighederne at forbedre mulighederne for transport ikke bare igennem luften og havnene, men også igennem udvikling af muligheder for anlæggelse af veje imellem byerne. Fuldstændig rigtigt, vi har deltaget i debatter om etablering af veje imellem byerne.

For eksempel har vi i arbejdet i vores kommunalbestyrelse stillet forslag om etablering af en vejforbindelse imellem Qasigiannuguit og Ilimanaq, og ikke mindst har vi i efteråret deltaget i forespørgselsdebatten om etablering af en vej imellem Sisimiut og Kangerlussuaq.

I nævnte debat kom vi ind på etablering af veje imellem byerne, ikke bare i nordgrønland og midtgrønland men også i sydgrønland, hvor der er virkeligt gode muligheder for etablering af veje, og det vi påpegede absolut, de meget positive konsekvenser det ville have, hvis de blev realiseret.

Det er rigtigt, en af de gode muligheder for etablering er en vej fra Qaqortoq til Narsaq, og fra Narsaq til Narsarsuaq.

Etablering af en vej imellem byerne vil øge friheden for at alle, man vil kunne bevæge sig fra by til by uden at skulle tænke på hvornår og på hvilken måde. Ikke alene vil den øgede frihed til at personligt bevæge sig ud af byen, også give erhvervene grundlag for at udvikle sig på alle måder; i landbruget, i turistmeerhvervet, i dyrehold og faktisk på alle måder, der kun afgrænses af den menneskelige fantasi

Man kunne nævne udviklingsmulighederne i erhvervene og tustmeerhvervet at de store land-område imellem Sisimiut og Kangerlussuaq. Vandreruten imellem Sisimiut og Kangerlussuaq der på engelsk har navnet "The Arctic Trail", der idag verdenskendt kan vi nævne.

Dengang Sisimiut Kommune og nu Qeqqata Kommune har blandt andre sammen med ARTEK sat en undersøgelse igang om hvilke erhvervsmuligheder og hvordan man kunne realisere disse erhvervstiltag for et stykke tid siden.

Man kan i Qeqqata Kommuneas hjemmeside se hvilke erhvervsmuligheder, der kan udvikles og etableres imellem Sisimiut og Kangerlussuaq.

Selv svagtseende kan ikke undgå at se de mange muligheder, det er kun fantasien der sætter grænser:

Om sommeren er der mulighed for at slappe af i naturen, man kan svømme og friske efter fjeldørreder i søerne - man kan sejle i kajak i søerne, man kan vandre og nyde synet af det storeslåede natur og dyrene i en safari, man kan diskutere dyrehold af umimmak, man kan diskutere landbrug, f. eks, dyrkning af kartofler, man kan diskutere fårehold, og diskutere at holde høns.

Om vinteren kan man tage på slædetur, man kan tage på skitur, man kan sammen med Igdloo Mountain etablere store skisportsteder, der er mange erhvervsmuligheder i landet imellem Sisimiut og Kangerlussuaq, der kan etableres.

Det er svært at forestille sig lige så gode betingelser for etablering andre steder i landområderne og gletcherområder.

Man kan f.eks nævne et hold, der har kaldt sig for Sikumiut. Disse har fremlagt et interessant forslag til inatsisartutgrupperne i koalitionen i EM 2017, hvor man blandt andet kom ind på etablering af en arktisk zoologisk have og hvor man også kom ind på sammen Igdloo Mountain at etablere et stort skisportsted.

Men etableringen af disse indenfor erhvervene og turistmeerhvervet kan ikke ske af fuden at etablere en vej imellem Sisimiut og Kangerlussuaq.

I Inuit Ataqatigiit tror vi på at etablering af veje imellem byerne åbner der op for en masse muligheder, disse kunne etableres i f.eks.: Oqaatsut-Ilulissat, Ilimanaq til Uummannaq, Kangerlussuaq til Sisimiut, Qaqortoq til Narsaq, Narsaq til Narsarsuaq og derfor støtter vi op om Herman Berthelsens forslag sender det videre til det relevante udvalg.
tak.

Peter Olsen